
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

N. 6 DEL 26/07/2024  
 

 

OGGETTO: RIPARTO SPESE SCUOLE MESENZANA I SEMESTRE 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno ventisei, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SCUOLA E CULTURA 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2024-2026 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 04.12.2023, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2024 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale sono stati confermati gli incarichi di 
Elevata Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, 
per anni tre e dell’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 31.12.2024; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 05.10.2021, esecutiva, veniva approvata la 

convenzione tra i Comuni di Mesenzana, Brissago Valtravaglia e Grantola per la ripartizione delle 
spese di funzionamento delle scuole statali: infanzia, primaria e secondaria di I° grado dell’Istituto 
Comprensivo Statale “D. Zuretti” di Mesenzana per gli anni scolastici 2021/2022 – 2022/2023 e 
2023/2024. 

 la convenzione è stata sottoscritta dai tre enti aderenti il 30.12.2021; 
 
RICHIMATO l’art. 3 della predetta convenzione che testualmente recita: “Per il funzionamento di ogni 
singola scuola e per la manutenzione ordinaria le relative spese saranno sostenute anticipatamente dal 
Comune competente per territorio, fatta salva comunque la facoltà di richiedere trimestralmente un 
acconto delle spese effettivamente sostenute, che saranno ripartite fra i Comuni sottoscrittori della presente 
convenzione nel modo seguente: 

a) per le spese sostenute dal 1gennaio fino al 30 giugno, facendo riferimento alla popolazione 
scolastica iscritta alla fine dell’anno scolastico di riferimento al riparto, per le spese sostenute dal 1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

luglio al 31 dicembre facendo riferimento alla popolazione scolastica iscritta all’inizio dell’anno 
scolastico di riferimento al riparto; 

 
 
 

b) le spese relative agli alunni residenti nei Comuni non convenzionati restano a carico del Comune 
dove ha sede la scuola. 

 
VISTO il rendiconto delle spese sostenute dal Comune di Mesenzana per la gestione delle scuole presenti 
sul proprio territorio durante il I° Semestre 2024 che ammontano a complessivi € 45.821,17 così suddivisi: 

 €     7.466,36 scuola materna, 
 €   16.824,62 scuola elementare, 
 €   21.530,19 scuola media. 

 
CONSIDERATO che nella stesura dei predetti rendiconti sono stati rispettati i criteri indicati nel predetto 
protocollo d’intesa e che dagli stessi si evidenziano le seguenti quote a carico di ciascun comune: 

 Comune di Brissago  scuola materna  €    1.336,09 
scuola elementare €    4.307,11 
scuola media  €    2.663,52  
totale   €    8.306,72 

 
 Comune di Grantola scuola materna  €       314,37 

    scuola elementare €      672,98   
    scuola media  €   4.106,27 
    totale   €   5.093,62 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 
DI APPROVARE il piano di riparto delle spese ordinarie sostenute anticipatamente dal Comune di 
Mesenzana durante il I° semestre 2024, per il funzionamento delle scuole materna, elementare e media 
esistenti sul proprio territorio comunale, frequentate anche da alunni residenti nei Comuni di Brissago 
Valtravaglia e Grantola, ammontanti a complessivi € 45.821,17. 
 
DI PRECISARE che le quote di cui si chiede il rimborso sono così specificate: 

 Comune di Brissago  scuola materna  €    1.336,09 
scuola elementare €    4.307,11 
scuola media  €    2.663,52 
totale   €   8.306,72 

 
 Comune di Grantola scuola materna  €       314,37 

    scuola elementare €       672,98 
    scuola media  €    4.106,27 
                 totale   €    5.093,62  
 
DI INVIARE copia del presente atto ai Comuni di Brissago Valtravaglia e Grantola affinché possano 
procedere al rimborso delle quote a loro carico.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: BROGGI MAURA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
 
 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con la apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art 183 comma 7 del Dlgs 267/00. 

 
 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
                            F.to:Rossi rag. Alberto 
                                           
                                                                                                         
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDi Matteo dott.ssa Michelina 
  


